

Bo i Askersund

ASKERSUNDS KOMMUNS INFORMATIONSTIDNING NR 2

2015



FRITID

Turistbyrån tipsar inför sommaren **Sid 4-5**

NÄRINGSLIV

Ungdomar får arbetsmarknadskunskap **Sid 6**

OMSORG

Barnomsorg på obekväm arbetstid **sid 9**

BYGGBOOM 3



UPPTÄCK SKÄRGÅRDEN 5



ÅRETS FÖRETAGARE 12



Bästa läsare!

Våren är en härlig och intensiv tid då det händer massor. På Edö är det första huset på plats och Sjöängen skjuter i höjden för varje dag som går. Projektet Arbetsmarknadskunskap som ska stärka elever i sitt framtida val av yrke har



Foto: Linda Stenmark

dragit igång och årets företagare har utsetts. Det och mycket mer kan du läsa om i vårnumret av Bo i Askersund. Du hittar dessutom ett helt uppslag med härliga sommartips. Trevlig läsning!

Lena Larje
Kommunikatör

Askersunds kommun, 696 82 Askersund
E-post: bo@askersund.se
www.askersund.se

Bo i Askersund är en informationstidning för alla som bor och verkar i Askersunds kommun. Tidningen utkommer fyra gånger per år och distribueras till hushåll och företag. Du som inte bor i kommunen kan kostnadsfritt prenumerera på tidningen, antingen via e-post eller som papperstidning. Denna tidning och gamla nummer finns även som pdf-filer på hemsidan www.askersund.se/boiaskersund

Ansvarig utgivare: Madeleine Andersson
Foto framsida: Icon Photography
Grafisk form och produktion: Bild & Kultur AB
Tryck: Ljungbergs Tryckeri AB

Öppettider och felanmälan

Förvaltningskontoren finns samlade i rådhuskvarteret vid torget. Kommunens växel 0583-810 00.

Rådhusets öppettider:
Måndag–fredag kl 07.30–16.30
Lunchstängt kl 12.00–12.45
Flexitid tillämpas.

22/5, 5/6, 18/6 stänger vi kl 12.00.

Mer information om öppettider finns på www.askersund.se



FELANMÄLAN UNDER & EFTER KONTORSTID
0583-102 22

Gäller för vatten, avlopp, gata, park, gatljus & fastighet.

För övriga frågor ring Askersunds kommuns växel 0583-810 00.

VÅR BÄSTA TID ÄR NU!

DET ÄR LÄTT att brista ut i idel lovsånger nu när kvällarna är långa, solen har återvänt och fyller oss med energi.

JAG STROSADE RUNT i Askersunds stad häromdagen och insåg att det är minst fem byggarbetsplatser på gång samtidigt! Ställplatser på Citycampingen, infrastrukturarbeten och bryggor i Västra Strandparken, nybyggnationen av Sjöängen, ombyggnationen av Torgparken och slutligen ombyggnaden av 80 lägenheter på Floragatan! Det andas optimism och förnyelse.

Det blev även en liten söndagsutflykt runt Edö, där det första huset är på väg upp och det kommer fler, var så säker! Passerade Rönneshytta och såg de fyra fina radhusen som är på gång vid varuhuset. Vid Lerbäck pågår förberedelserna för dubbelspår av järnvägen och nya riksväg 50.

Alla dessa investeringar som funnits på vår avbockningslista under ett par år är snart verklighet och det kommer att bli många "röda bockar" vid invigningsceremonierna framöver.

Jag tror att det är viktigt att uppmärksamma när nya eller nygamla investeringar tas i bruk. Det är ett sätt att fira

att en lång arbetsprocess är genomförd. Ibland kan man ju tycka att saker och ting tar onödigt lång tid, men demokratiska processer måste få ta tid och när detaljplaner behöver ändras kan det ta mycket lång tid.

TORGET I ASKERSUND blir allt livligare; det märks tydligt att sommaren är på ingång. Med den kommer alla besökare till vår kommun för att uppleva vad vi har att erbjuda. I det här numret av Bo i Askersund finns förslag på många sommarevenemang. Glöm inte bort allt som finns i din närhet! Jag njuter framförallt av vår hemliga skärgård, som inte bara kan avnjutas från sjön utan även längs med strandkanten vid Utnäset eller Harge Uddar. En fikakorg därtill och man kan sitta och njuta av vattnets kluckande. Ett riktigt balsam för själen och en möjlighet till en stunds avkoppling.

Njut av sommaren!

Madeleine Andersson
Kommunchef



Foto: Erik Gunnarsson

Trafiksäkerhet

Du som har en tomt vid ett gathörn som ligger intill en gång- och cykelbana eller en gata måste tänka på att ditt staket, häck eller mur inte får överstiga 80 cm. Gäller inom ett avstånd på 10 meter i vardera riktningen från hörnet.

Askersund
folk, blues & jazz

17-19 JULI 2015

BILJETTER:
Askersunds Turist- och
Evenemangsbyrå 0583-810 88
www.visitaskersund.se
MER INFO: www.askersund.se/festival

Sjöängen & Västra Strandparken

Byggplatsen för Sjöängen har blivit något av en attraktion, där många varje dag flanerar förbi för att se vad som hänt sen sist.

Projektet går framåt på ett utmärkt sätt och såväl tidplan som budget löper enligt planeringen. I skrivande stund är nästan hela huvuddelen av byggnaden på plats medan biblioteket och multisalen ännu inte har påbörjats. Hösten 2016 är det invigning!

På Västra Strandparken går PEAB vidare med sitt förslag till lösning för bostäder i området. Detta presenteras senare i vår och kommunens helägda bolag Askersunds Kommunfastigheter AB har därefter att ta ställning till om man vill gå vidare enligt förslaget eller ej. En bra bit över 100 intressenter finns på en intresselista för bostad i området. Dessa har besvarat enkäter som ger en bra bild av vilken typ av boende som efterfrågas och används som faktaunderlag i det fortsatta arbetet.

Du som vill skriva upp dig på intresselistan är välkommen att göra det på www.askersund.se/vastrastrandparken. Du binder dig inte för något, men får löpande information om projektet.

Henrik Olofsson
Utvecklingschef



Foto: Henrik Olofsson



Foto: Linda Stenmark

Hammarterrassen.

Det rör sig på villatomtsfronten!

Det händer mycket på alla fronter i Askersunds kommun och det är väldigt roligt att befinna sig mitt i virvelvinden av framåtandan. Befolkningen ökar och vi har för tillfället bostadsbrist i kommunen i väntan på fler bostäder. Allt fler väljer därför att bygga hus, vilket vi tycker är jättekul. Så här ligger vi till på villatomtsfronten:

Ute på vackra Hammarterrassen vid Vätterns skärgård har det sålts fyra tomter varav ett hus är färdigbyggt och bebott. Ett annat husbygge är redan igång och ett tredje är beräknat att påbörjas under våren. I området finns en gemensam brygga med bastu, och båtplatser planeras. Ägarna av området, Inga-Lill och Mikael Gilbertsson, har dessutom byggt ett vis-

ningshus som även det är till salu. Mikael beskriver Hammarterrassen som solsidan av sjön, med närhet till vattnet och naturen, stor tomtrymd och avskilt, men ändå nära Askersund. Fler spekulanter har visat intresse, och Inga-Lill och Mikael ser ljus på framtiden för Hammarterrassen.

På Edö har vi glädjen att berätta att grunden till en villa har lagts och garaget beräknas vara klart i maj. När hela huset ska stå färdigt har ägarna inte bestämt men hoppas på att vara klara innan årsskiftet. ÅV-Bygg har ett reservationsavtal på 14 av tomterna och hjälper sina kunder genom hela processen med bankkontakter, konsultation och byggnation.

Intresset av att bygga på Gustavslund i Askersund ökar. Två nybyggnationer är igång och en tomt är reserverad. I området

finns bland annat ett dagis, vackra strövområden och gångavstånd till både butiker och badplats.

Markförberedelser pågår för två tomter på Kvarnhagsvägen, mitt emot Lingon & Blåbär-området i Askersund. Ärendet ligger hos lantmäteriet och vi hoppas ha två byggklara tomter till sommaren.

Är du nyfiken på vilka byggklara villatomter som finns i Askersunds kommun kan du besöka vår hemsida www.askersund.se/flyttahit och hitta ditt drömläge.

Passa även på att kika in på bloggen "Att vara en askersundare" (attvaraenas-askersundare.se) och läs om våra fantastiska företagare och personligheter i kommunen!
Välkommen!

Linda Stenmark
Inflyttningslots

Turistbyrån tipsar om nära aktiviteter!



Vi bor i Sveriges största cykelområde!

Visste du att det finns sju ledområden med sammanlagt över 100 mil sammanhängande mountainbikeleder i vår region? Kanske har du redan varit ute och testat mountainbikelederna i vårt område? Du kan spendera flera dagar på cykel i skogen och övernatta på ett av de cykelvänliga boenden som finns i området. På de certifierade boendena kan du spola av din mountainbikecykel och låsa in den över natten.

På www.bergslagencycling.se hittar du mer information om alla cykelvänliga boenden, en översiktskarta över alla sju mountainbikeområden i Örebroregionen och mycket mer. MTB-kartor säljs på turistbyrån. Trevlig tur!



CYKELORIENTERING

Upptäck den natursköna omgivningen runt Askersund på cykel. Askersunds Orienteringsklubb placerar under maj till september ut kontroller väster om Askersund. På slingrande vägar besöker du kontrollerna och upplever naturen på nära håll. Nytt för i år är att området runt gamla väg 49 kommer att få kontroller.

Kartor till cykelorienteringen finns att köpa på flera ställen i vårt område, bl. a. hos Askersunds Turist- & Evenemangsbyrå, Autoekonomi, Apoteket, BeGe:s, Vätter Rehab, Olshammarsgården och Tivedsporten Eco & Camp.

Välkommen ut i naturen på cykel!

Cykeföreningen Askersundscyklisterna

Askersundscyklisterna bildades i november 2014 och idag har föreningen ca 30 medlemmar, och den offentliga gruppen på Facebook har över 100 medlemmar. Föreningen är öppen för alla som har ett intresse för cykel, både MTB och landsvägscyklning. Vill du bli medlem eller kanske vara med och träna i grupp? Hör av dig till cykeföreningen för mer information. www.cyklisterna.com



Foto: Carina Remröd

Välkommen till oss i sommar – vi hjälper dig att hitta ditt äventyr!



Jazzfestivalen byter skepnad!

I år byter festivalen den traditionella jazzkoftan mot en ny spräcklig variant stickad av folkmusik, blues & jazz. Festivalen får två nya ben att stå på. Dessa genrens är fina komplement till jazzen som självklart fortfarande har sin plats. Samtidigt som festivalen utökas byter den också datum. Boka genast in 17–19 juli i almanackan för en rejält energihöjande musik-kick! Välkommen till Folk, Blues & Jazz i Askersund! Arrangör är Askersunds kommun i samarbete med Live at Heart.

Fiskebroschyr

Första upplagan av fiskebroschyren trycktes upp 2013 och tog snabbt slut. Nu har vi uppdaterat informationen och tryckt upp nya broschyrer. Här hittar du bland annat information om sjöar där fiske är tillåtet, vilka fiskearter som finns i respektive sjö samt information om var isättningsramper finns, försäljningsställen av fiskekort och båtuthyrning.

Broschyren finns att hämta på Turist- & Evenemangsbyrå och är kostnadsfri.





Askersund - vid Sveriges hemligaste skärgård

I sommar kan du upptäcka Sveriges hemligaste skärgård antingen med kajak eller båt. Bland 250 öar, kobbar och skär tror vi att besökarna kommer hitta sina egna hemligheter och uppleva en minnesvärd stund i Norra Vätterns skärgård.

Boka taxibåten och ge dig ut till någon av alla våra öar för en dags avkoppling, sol och bad. Eller hyr en kajak och glid fram alldeles ljudlöst längs med vattenytan och upptäck skärgården i stillhet. Angör på en av öarna och sov över i något av vindskydden som finns på utvalda öar. Vill du veta på vilka öar det är tillåtet att övernatta? Kom in till oss på turistbyrån så hjälper vi dig!



Foto: Vätternkajak

Guidade turer i juli

På tisdagar i juli månad arrangeras stadsvandringarna "Promenad i liten stad". Vandringarna har olika teman och vid två tillfällen (7/7 & 21/7) erbjuder vi en vandring i Trafvenfelts fotspår som kallas för "En vandring i konstnärens tecken". De övriga tisdagarna erbjuder vi guidningar med ett mer historiskt inslag av staden och dess utveckling.

OBS! Ny starttid i år! Guidningarna startar kl. 18.30 och utgår från turistbyrån på torget. Biljetterna kostar 60 kr respektive 85 kr (Trafvenfelt) och finns att köpa på turistbyrån eller via webben www.visitaskersund.se

Väl mött i historiens vingslag!



ARRANGÖRER!
Glöm inte anmäla ert arrangemang till Turistbyrån.

Evenemangskalender

Evenemangskalendern fylls dagligen på med nya och spännande evenemang som rapporteras in till oss på turistbyrån. Vi försöker att ha en så uppdaterad och levande kalender som möjligt. Vi har tidigare år erbjudit ett evenemangshäfte under sommaren men eftersom evenemangskalendern på vår webbplats uppdateras dagligen så erbjuder vi i år endast

häften vid förfrågan. Vill du veta vad som händer i Askersunds kommun under en specifik period (t. ex torsdag till söndag) så kan du söka mellan olika datum och få fram alla aktiviteter som är aktuella. Besök evenemangskalendern på www.visitaskersund.se och kika runt bland alla evenemangen.

Evenemangstips!

Sommaren i Askersund bjuder på många trevliga evenemang. Ett axplock visas här, fler hittar du på www.visitaskersund.se

12-13 juni Gud & Gospel i hamnen
Sång och musik i hamnen med bl.a. missionsbåten Shalom.

13 juni Tradjazz i Lerbäck
En härlig tradjazzdag på Lerbäck's Amfi-teater vid PerOlofGården. www.perolofgarden.se eller www.greenmazevent.com

28 juni Antik- & Kuriosamarknad i Åmmeberg
Här kan du fynda bland ett rikt utbud av antika föremål från ett 100-tal utställare. www.askersundsauktionskammare.se

26 juni-26 juli Lerbäck's Teater
I år får vi möta Astrid Lindgrens Madicken. Biljettbokning www.lerbacksteater.se

4 juli Lerbäcksmarken
En kvalitetsmarknad med konst- och mathantverk, underhållning och servering i lantlig miljö.

6-10 juli Barnveckan
En vecka fylld med olika barnaktiviteter. www.visitaskersund.se/barnveckan

11 juli Car & Bike Meet
Askersunds strandpark fylls till bredden med blänkande bilar, custombyggen och motorcyklar.



Foto: Andreas Fransson

17-19 juli Folk, Blues och Jazz i Askersund
Musikfestival med lokala, nationella och internationella artister. www.askersund.se/festival

1 augusti Antikmarknad
10 000-tals prylentusiaster på en av Sveriges populäraste antikmarknader. www.askersundsauktionskammare.se

8-9 augusti Nationell Hundutställning
Stor hundutställning på Solberga IP. www.olkk.se

21-22 augusti Rally SM
Deltävling i Rally SM 2015. www.ronnemk.se

26 augusti Höstmarknad
Den årliga höstmarknaden fyller stadens gator med marknadsstånd.



Inspirationslektioner för ungdomar om jobb och framtid



Henrik Olofsson från Askersunds kommun och Oskar Axelsson, Maria Kaikkonen samt Jenny Emerén från Handelskammaren Mälardalen.

I slutet av mars bjöd Handelskammaren Mälardalen in representanter från några av Askersunds större arbetsgivare till en första presentation av projektet Arbetsmarknadskunskap i Örebro län. Syftet med satsningen är att hjälpa elever till kloka studieval som leder till jobb och som därmed även ger arbetsgivare rätt kompetens.

I en fullsatt lokal höll kommunikatörerna Oskar Axelsson och Maria Kaikkonen en intressant minilektion i Arbetsmarknadskunskap där deltagarna fick ett smakprov på vad de just nu erbjuder länets elever i både grund- och gymnasieskola. Dessutom fick vi ta del av unika prognoser kring arbetsmarknad och bristyrken idag och i framtiden.

– Arbetsgivarna har idag stora anställningsbehov men ändå står många ungdomar utan jobb. Här finns ett problem, den generation som ska ta över känner sig dåligt rustad. De vet inte var jobben finns, eller hur de ska ta sig dit. Med våra inspirationslektioner vill vi skapa ett intresse för alla tusentalsjobb som finns och kunskap om vad som krävs för att nå dem, tillsammans kan vi minska glappet, säger Maria.

– Totalt finns det nästan 9000 yrkestitlar i Sverige, men i genomsnitt kommer en elev på ungefär 20–30 yrken om

man frågar. Det är dessutom nästan exakt samma yrken som om man hade frågat för tio år sedan, berättar Oskar. När vi frågar eleverna om vad de helst vill arbeta som är det vanligaste svaret polis, följt av advokat och mäklare men få ungdomar vet egentligen vad yrkena innebär. De vet inte heller att de yrken där det idag är brist på personal finns inom vård och omsorg, skola samt teknik och IT, fortsätter han.

Oskar och Maria vill veta mer om företagen i Askersund och vilka behov de har. Många av våra ungdomar vet inte riktigt

vad man gör på företagen i kommunen.

– På Zinkgruvan AB finns det till exempel så mycket som 90 olika yrkestitlar. Vi arbetar i en högteknologisk bransch, säger Lars Malmström från Zinkgruvan Mining AB som var en av företagsrepresentanterna på mötet.

Efter mötet hördes många positiva kommentarer. Den 21 maj besöker Oskar och Maria sjuorna på Sjöängsskolan och den 1 juni är det niornas tur. Fler träffar planeras till hösten.

Text & foto: Lena Larje

DET HÄR ÄR ARBETSMARKNADSKUNSKAP

Projektidén är enkel: prata med ungdomar om jobb och framtid ur ett arbetsgivarperspektiv. Kommunikatörerna håller lektioner i Arbetsmarknadskunskap för elever på både grund- och gymnasieskola. Arbetsmarknadskunskap har hittills träffat över 5000 elever och haft över 200 inspirationslektioner i länet, sedan starten i augusti förra året.

Eleverna själva har gett lektionerna betyget 4, 7 av 5.

Tillsammans med skolan hålls föräldramöten i syfte att ge föräldrar samma information som eleverna. Lärare och skolpersonal erbjuds träffar och lektionsmaterial som ger dem möjlighet

att inkludera arbetsmarknadskunskap i befintliga lektioner och skolorna erbjuds stöd vid planering kring samverkan med arbetslivet.

Arbetsmarknadskunskap startade i Västmanland 2011 av *Jobba i Västerås* och har inspirerat tiotusentals ungdomar. Handelskammaren Mälardalen är projektägare till *Arbetsmarknadskunskap i Örebro län* som finansieras av Region Örebro Län samt de offentliga och privata arbetsgivarna i Örebro län.

MER INFORMATION:
www.arbetsmarknadskunskap.se/orebro

Visste du att...

...antalet anställda i Askersunds kommun var 902 personer i slutet av 2014. Medelåldern var 47 år och andelen anställda kvinnor 86 %.



Snyggare turistwebb

Till sommaren är det dags för turistwebben www.visitaskersund.se att uppdateras och få ny layout enligt den nya grafiska profilen som tagits fram för platsvarumärket Visit Askersund. Färgerna kommer att bytas ut och gamla logotyper och grafiska element kommer att ersättas med nya. Webbplatsen kommer att signalera en mer marin, modern och fräsch känsla.

Industribygge i Åsbro



Askersunds Industrifastigheter AB bygger upp för att få plats...

Foto: Henrik Olofsson

Det växer i Åsbro! Kommunägda Askersunds Industrifastigheter AB bygger just nu ut lokalerna för Husqvarna Construction Products i Åsbro med 1440 kvm.

Företaget flyttade in i sina nuvarande lokaler 2010 och har sedan dess växt från ett femtontal till 35 anställda. Produktionen av håltagningsutrustning för betongkonstruktioner och sammansättningen av rivningsrobotar ökar gradvis hela tiden och nu har lokalerna blivit för små. Produkterna tillverkas för världsmarknaden och Husqvarna har därför en avancerad utrustning för provkörning mot alla möjliga standards för spänning och frekvens, vilka varierar i olika länder.

I den nya byggnaden kommer inlastning av material, utlastning av färdiga produkter och framför allt produktionen av hydrauldrivna rivningsrobotar att ske. Kontorsdelen i den befintliga byggnaden räcker fortfa-



Foto: Husqvarna

...för tillverkningen av något som sedan river ner...

rande till och expanderas inte. Platschefen Peter Zetterlind är nöjd med utvecklingen.

– Vi trivs bra med vårt läge vid riksväg 50 i Åsbro och byggnaden har blivit något av ett landmärke. Det är förstås spännande att få expandera in i nya, större lokaler och vi ser mycket ljus på framtiden!

Bo i Askersund önskar lycka till i de nya lokalerna, som beräknas stå färdiga under senhösten 2015.

Henrik Olofsson



Trafikverkets beläggningsplan

Trafikverket planerar beläggningsarbeten på några av de vägar som finns i kommunen, för att upprätthålla en god standard. De aktuella sträckorna är riksväg 50 från länsgränsen till Brattebro backe och samma väg på sträckan Åsbro–Brändåsen.

Den gamla riksväg 49 beläggs inför överlämnandet av vägen till den nybildade vägföreningen som tar över vägen efter att den nya har byggts.

Länsväg 592 från länsgränsen till Zinkgruvan kommer också att beläggas.

De arbeten som ska genomföras i sommar och i höst kommer givetvis att medföra sämre framkomlighet under vissa tider. Det blir dock väldigt bra när det är klart. Visa hänsyn och vinka gärna glatt och tacksamt åt dem som gör jobbet!

Text & foto: Henrik Olofsson

TUTINGENS NYA ÄGARE

Det väletablerade Café Tutingen vid torget i Askersund har ny ägare då konditorikedjan Sveas har tagit över verksamheten. Den nya ägaren slog upp portarna i början av april med pompa och ståt.

– Vi är mycket glada över att etablera oss i Askersund i en så inarbetad lokal som Tutingen säger Sveas representanter Samuel Hambre och Emil Esplund Chandorkar.

– Vår etablering gör också att de butiker i Askersund som vi levererar bröd till nu kommer att få färskare leveranser varje dag.

Boo Adolfsson som har byggt upp Tutingen finns kvar som fastighetsägare och hyresvärd för caféet. Bo i Askersund vill tacka Boo för hans engagemang i Askersund och hälsa Sveas välkomna!

Henrik Olofsson



Foto: Henrik Olofsson

VÄLKOMMEN SOFIA!

Sofia Fredriksson är Askersunds kommuns nya näringslivsutvecklare. Efter en rekrytering med över 50 sökande har valet till slut fallit på Sofia som bor med sin man och son i Hammar. Rekryteringen har genomförts av kommunen tillsammans med representanter för de lokala företagsorganisationerna Företagarna, LRF och Askersund i Centrum.

Det var en mycket enig rekryteringsgrupp som förordade Sofia till jobbet. Sofia är civilekonom och har jobbat som företagsrådgivare på bank sedan 2007. Många askersundare känner säkert även igen henne från basket- och hästsammanhang.

Det nya uppdraget påbörjas efter sommaruppehållet, i slutet av augusti, och våra företagare kan se fram emot besök av den nya näringslivsutvecklaren.

Henrik Olofsson



Sjuksköterskorna Anna-Maria Hoepfner, Sanaz Hellström och arbetsterapeuten Anne-Marie Larsson arbetar med hälsoplan och Senior alert registret.
Foto: Veronica Wiberg

Toppresultat inom vård och omsorg i Askersunds kommun

Askersunds kommun är bäst i Sverige på att arbeta förebyggande med önskad viktminskning hos boende inom kommunens äldreomsorg. Kvalitetsregistret *Senior alert* presenterar resultatet där Örebroregionen toppar listan och är bäst i landet på förebyggande arbete inom äldreomsorgen, och där Askersund har ett toppresultat.

Det som skiljer Askersunds kommun från övriga kommuner i länet är att alla verksamheter följer planen för det förebyggande arbetet med riskbedömning, åtgärd och uppföljning på ett mycket bra sätt. Askersund har korta uppföljningstider, och siffrorna för önskad viktminskning, antal fall per person, trycksår och ohälsa i munnen är låga.

– Personalen inom vård och omsorg i Askersunds kommun gör ett fantastiskt arbete med Senior alert inom samtliga femton enheter, säger en glad och stolt Maria Ståhl, socialchef.

Enhetschef Veronica Wiberg, arbetsterapeut Anne-Marie Larsson, och sjuksköterskan Sanaz Hellström på Norra Bergens äldreboende berättar om hur de arbetar och vad de tror att framgångsreceptet i Askersund är.

– Vi har en årsplanering för alla boendes riskbedömningar, det är så vi får till hela processen i Senior alert, berättar Veronica. Teamarbete och teamledning är andra framgångsfaktorer. När en ny brukare flyttar in gör personalen en riskbedömning och en viktkontroll. De registrerar också vätskeintag under några dygn. Utifrån risker och planerade åtgärder tar de fram en individuell hälsoplan.

– Vi har teamträffar med samtlig personal varje vecka, då stämmer vi av vår verksamhet och går igenom riskbedömningar och vilka åtgärder som kan behöva sättas in

och vad bakgrunden är. Sjuksköterska och arbetsterapeut registrerar i Senior alert och uppföljningsdatum sätts ganska snart in på för att se så att åtgärderna har kommit i gång, säger Veronica.

Teamledningen träffas en gång i månaden och tar gemensamt ansvar för att driva arbetet och checkar av att allt ligger i fas.

– Det är teamarbete som gäller, det här är ingenting man kan göra ensam, påpekar Anne-Marie. I Askersund jobbar vi med hela processen. Vi har arbetat aktivt med det förebyggande arbetet de senaste åren, vi har varit uthålliga och ser nu resultatet.

På Norra Bergen finns enhetschef, sjuksköterskor och arbetsterapeut på samma arbetsplats, vilket är ganska unikt för Askersund.

– Vi är ett tajt team som även lunchar ihop, det är lyxigt att jobba så nära chefen, säger Sanaz med ett leende.

– Vi har en öppen dialog och vi jobbar alla mot samma mål, att göra det så bra som möjligt för de som bor här. Alla behövs i det arbetet, säger Veronica.

Caroline Rehnberg, medicinskt ansvarig sjuksköterska, berättar att hon blivit kontaktad av andra kommuner som vill veta hur Askersunds kommun har arbetat för få till ett så bra fungerande arbetssätt och goda resultat.

– Det är jätteroligt att vi kan bidra med våra erfarenheter.

– Vår personal är jätteduktig på att direkt meddela om något inte verkar stå rätt till. Ska jag ge något tips för ett bättre förebyggande arbete är det att ge feedback under arbetets gång. En bra uppföljning är också viktigt, säger Veronica.

– Ett positivt och glatt arbetsklimat gör jobbet lätt. Vi skrattar mycket här, konstaterar Veronica med ett leende.

Lena Larje



Gångträning är en del i arbetet med att förebygga fallolyckor.

Välkommen till anhörigcafé!

Till anhörigcafé är du som hjälper eller stöttar en person med demenssjukdom välkommen. Du kommer ensam eller tillsammans med den du stöttar. Hit kan du/ni komma för att fika tillsammans och träffa andra i liknande situation. Det behövs ingen föranmälan, det är bara att komma när man har lust.



Tid: 1 juni kl. 15.00–17.00

Plats: Ängens dagverksamhet på Norra Bergens äldreboende, ingång vid huvudentrén.

Fler tider kommer i höst. På plats finns Maud Björke, demenssjuksköterska och Anne Marie Larsson, arbetsterapeut.

Hjälp vid demens

En demenssjukdom kommer inte ensam, och man är heller inte ensam om att bära den. Man ska inte behöva bära sjukdomen i tysthet. Anhöriga, vänner och bekanta kan göra mycket för personer som får diagnosen demens. Det finns mycket kunskap, råd och stöd att ta del av.

Svenskt Demenscentrum erbjuder utbildningen "Demens ABC" för anhöriga. Det är en kostnadsfri webbaserad utbildning där korta filmer och bildspel varvas med tips och råd för svåra situationer: www.demenscentrum.se

På DemensSams webbplats kan man läsa mer om riktlinjer för utredning och vård/omsorg av personer med demenssjukdom: www.demenssamorebro.se



Foto: Linda Stenmark

Försteget stödjer unga vuxna

Försteget är ett nystartat samarbete mellan enheten för funktionsstöd och arbetsmarknadsenheten i Askersunds kommun. Det drivs som ett projekt under 2015 med syftet att stödja unga vuxna mellan 18–30 år som vill komma ut på den offentliga arbetsmarknaden, men har ett behov av personligt stöd.

– På Försteget erbjuder vi bland annat motiverande samtal, en personlig kartlägningsprocess och hjälp med att ta fram en personlig yrkesprofil, berättar Sara Svensson som är samordnare på Försteget.

– Vi har en gruppverksamhet med olika teman två förmiddagar i veckan, då kan det vara aktiviteter som förberedande övningar, föreläsningar eller CV-skola, säger Sara. Vi besöker också företag i olika branscher för att ge en bred syn på vilka yrken som finns och vilka arbetsuppgifter som kan ingå i olika jobb. Studiebesöken är en jättebra inspiration!

Lokalerna ligger i centrala Askersund och här arbetar två arbetscoacher och en samordnare. Försteget samarbetar med andra aktörer så som Mottagningsteamet i Syd närke, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. Målet med projektet är att underlätta för unga vuxna att komma ut i studier, praktik och anställning och i förlängningen bli oberoende av kommunens eller statens stöd.

Just nu är det 10 deltagare i projektet och nya skrivs in kontinuerligt. För att delta i Försteget gör man en ansökan via sin handläggare.

– Vi vill gärna komma i kontakt med företag i kommunen om praktikplatser och studiebesök, hälsar Sara.

Text & foto: Lena Larje



Coacherna Ulrika Andersson och Johan Fältström, deltagaren Kaj Jensen och samordnaren Sara Svensson.

Omsorg på obekväma arbetstid i Askersund

Vad gör man om man måste arbeta kvällstid, nattid eller helg och behöver barnomsorg? I lokalen Repslagaren erbjuder Askersunds kommun omsorg på obekväma arbetstid för barn i hela kommunen, en service som till och med lockat hit nya kommuninvånare.

Lokalerna på Trafvenfelts väg 19, bredvid Snörmakarens förskola, är mysiga och personligt inredda med sängar och pyseselhörna, och en stor soffa att mysa och läsa sagor i är beställd. Verksamheten har öppet efter vårdnadshavarnas arbetsschema och tar över efter dagverksamheten klockan 17.00. Nattomsorgen varar till 07.30 dagen därpå. Kan man inte hämta innan 20.00 får barnet sova kvar, det är av trygghetsskäl så att barnet ska få komma till ro. På helgerna är det öppet efter behov.

– Vår viktigaste roll är att ge stabilitet och trygghet och det tycker jag att vi har lyckats med. Till skillnad från dagverksamheten har vi ingen läroplan att följa utan har friheten att lägga upp tiden för barnen efter deras behov säger Ellen Elofsson, projektansvarig på Repslagaren.

– Vi försöker skapa en så hemlik miljö som möjligt och vi ställer inte samma krav på barnen som i den dagliga verksamheten. Självklart har vi regler om läggdags, vad de får göra och så vidare, men här ska de känna att de kan slappna av och göra sådant som de skulle ha gjort hemma, berättar

Ellen.

På Repslagaren arbetar två pedagoger heltid och vid behov finns extra resurser som kan hoppa in. Det finns just nu 18 barn inskrivna i verksamheten.

– Som mest har vi haft 10 barn på plats samtidigt, men oftast är det mindre barngrupper. Vi vill nå ut till så många som möjligt och berätta att vi finns, och jag vill påpeka att även fritidsbarn är välkomna hos oss, säger Ellen.

För att ansöka om en plats på Repslagaren fyller man i en blankett på www.askersund.se. Det kan vara bra att samtidigt även ansöka om plats på Snörmakarens förskola för den dagliga verksamheten. Det underlättar för både barnet och föräldrarna att verksamheterna finns i samma område. På så vis har personalen möjlighet att lämna över barnet efter frukost till dagverksamheten som ligger precis bredvid, och tvärtom.

– Vi är glada över att kunna erbjuda omsorg på obekväma arbetstid i Askersund, och vi är oerhört stolta över vår verksamhet. En ensamstående förälder berättade för mig att barnets mormor hade hoppat in de nätter som hon varit tvungen att arbeta tidigare. Sedan barnet började hos oss kan mormor få vara just *mormor* och inte bara barnvakt på nätterna, avslutar Ellen.

Läs mer om Repslagaren på bloggen <http://attvaraenaskersundare.se>

Linda Stenmark och Lena Larje

Ny gasanläggning vid Askersunds reningsverk

Nu är Askersunds nya moderna och driftsäkra gasanläggning i bruk. Den tar hand om och renar avloppsvattnet på ett effektivt och bra sätt för miljön. Gasanläggningen består av en ny gaspanna, en gasfackla och en elpanna. Installationsarbetet har pågått under ett halvårs tid.

Hösten 2014 kom nya föreskrifter om tillstånd för hantering av biogas. Askersunds kommun tog då beslut om att bygga en



driftsäker gasanläggning med ny teknik för att kunna uppfylla de nya lagkraven. Sonny Larsson är enhetschef inom VA-verken och berättar hur anläggningen fungerar.

Gasfacklan tänds vid förbränning av överskottsgas.

Miljödiplom till Askersund



Askersund är en miljödiplomrad kommun sedan några år tillbaka. Vi vill att Askersund ska vara en attraktiv kommun att verka, vara och bo i, och arbetar aktivt för en hållbar

utveckling och minskad miljöbelastning. Diplomeringsperioden är ett sätt att strukturera upp det omfattande miljöförbättringsarbete som genomförs på varje enskild kommunal arbetsplats. Kemikalieförteckningar, rutiner för insamling av avfall och miljöutbildning av all personal är exempel på sådant som genomförs. En omdiplomeringsperiod ska arbetsplatserna komma på nya aktiviteter att jobba med i sina miljöplaner. Aktiviteterna ska vara kopplade till kommunens miljömål, som du kan läsa mer om på vår hemsida.

– När vi renar vattnet bildas slam som vi pumpar in i en rötchammare, där bildas metangas. Gasen tar vi hand om i en gasklocka och transporterar vidare till den nya gaspannan som värmer upp hela anläggningen, vilket gör att vi är självproducerade av värme i anläggningen. Om inte gaspannan skulle räckta till för att värma upp, så startar elpannan och stödvärmer. Överflödigt gas som inte används i processen, måste ”facklas” d.v.s. brännas upp, säger Sonny. Gasfacklan är placerad i en inhägnad precis utanför reningsverket. Vid överskott av gas tänds facklan och gas förbränns, det kommer att ske till och från och är alltså helt i sin ordning.

Det händer väldigt mycket inom VA-området just nu. Vattentornet i Åsbro ska renoveras både in- och utvändigt. Ett nytt reningsverk har byggts i Mariédamm. Nya vatten- och avloppsledningar kommer att läggas i Östersjön från Kårberg till Snav-



Sonny Larsson enhetschef inom VA-verken.

lunda dit dricksvattnet kommer att pumpas från Harge. Tre nya pumpstationer kommer att anläggas i Solvik för att pumpa avloppsvatten till Hammar.

– Det här är några av VA-avdelningens större projekt som vi arbetar med under året, berättar Sonny.

Askersunds kommun har ansvaret för att leverera vatten 24 timmar om dygnet, året runt.

Från vattenverken i Askersunds kommun levereras under ett år ca 900 000 m³ vatten till tätorterna. Det motsvarar 2500 m³/dygn och allt det vattnet pumpas i 183 km långa vattenledningar.

Text & foto: Lena Larje

YRKESUTBILDNING INOM VATTEN- & MILJÖTEKNIK

VA-branschen i Sverige står inför ett generationsskifte med ett stort behov av kompetenta medarbetare. De som utbildar sig inom Vatten- och Miljöteknik, går efter genomförda studier direkt in på en arbetsmarknad i stort behov av arbetskraft. Till hösten startar en ny yrkesutbildning i Hallsberg. [Läs mer på www.skys.se](http://www.skys.se)

Källsortering även i offentlig miljö

I vår startar ett försök med källsortering i offentlig miljö. Två stycken nya ”paperskogar” med sorteringsmöjligheter för brännbart, glas och pant har köpts in och kommer att placeras ut i centrala Askersund under våren.

Det ena kärlet kommer att placeras i torgparken och det andra i hamnen. Om väderprognosen visar att det blir fint badväder i sommar d.v.s. en längre ihållande period av värme kommer det ena kärlet att flyttas till Hagabadet i Askersund.

– Det här är ett test och visar det sig att det fungerar bra kan det bli aktuellt med inköp av fler sorteringsbara kärl och kanske även med en utplacering på flertalet bad,



Så här ser modellen ut. Trycket på kärlet anpassas för Askersunds kommun.

säger Bo Lindh, gata/park-chef på Askersunds kommun.

– Källsortering ska inte bara vara en självklarhet hemma utan överallt, oavsett var vi befinner oss, tycker Bo.

Lena Larje

Jessica Kärrlander är säkerhetskoordinator på Nerikes Brandkår och har det övergripande ansvaret att samordna och organisera Askersunds kommuns krisberedskap. Jessica bor mitt i Askersund och jobbar även som deltidbrandman.

Vi kommer i årets fyra nummer av Bo i Askersund att berätta om krisberedskap i kommunen. Vi kommer också ta upp vad du kan göra för att förbättra dina förutsättningar att hantera en krissituation.



JESSICAS SÄKERHETSSKOLA

Informationsspridning vid en krissituation

Sverige är ett modernt land där de flesta av oss lever ett säkert och tryggt liv med alla tänkbara bekvämligheter. Men ett modernt samhälle är också ett sårbart samhälle.

En krissituation ställer höga krav på kommunens organisation. Krissituationen kräver ett samordnat agerande, och förstågan att ge och ta emot information är av avgörande betydelse. Vid en krissituation kan allmänheten bli informerad via följande informationskanaler:

- Kommunen:
 - www.askersund.se
 - telefon 0583-810 00 (växel)
 - anslagstavlor
 - information via exempelvis flygblad
- Sveriges Radio P4, lokalradion
- VMA
- Annonser i lokalpressen

Vad är ett VMA?

För att varna allmänheten kan ett VMA (viktigt meddelande till allmänheten) sändas av ett stort antal myndigheter och organisationer t.ex. räddningstjänsten, SOS Alarm och regeringen.

En del av VMA är ett utomhusvarnings-system med tyfoner ("Hesa Fredrik") som används vid olyckor och allvarliga händelser och vid svåra störningar i viktiga samhällsfunktioner. Tyfonernas signal "Viktigt Meddelande" följs av information i olika kanaler.

När ut via radio och TV...

I Askersund finns inga tyfoner för utomhusvarning. Istället går meddelande ut via radio eller TV. I meddelandet finns instruktioner till den enskilde såsom; gå inomhus, stäng dörrar, fönster och ventiler, lyssna på radio och kolla Text-TV sidan 100 samt 599.

...och via SMS & sociala medier

VMA kan också spridas via talmeddelande till fast telefon och som SMS-utskick till mobiltelefoner. De mobiltelefoner som är registrerade på en adress i ett drabbat område får varningsmeddelandet i form av ett SMS. VMA-meddelandet kan även spridas via webbplatsen för Myndigheten för Samhällsskydd och beredskap (MSB), på Twitter; @Krisinformation samt på Facebook.

Hemberedskap:

Hur förberedd är du för krisen?

Den svenska krisberedskapen bygger på att alla tar ett gemensamt ansvar för vårt lands och för vår egen och våra anhörigas säkerhet. I det egna ansvaret ligger en skyldighet att vara förberedd på att kunna hantera en svår situation och klara de omedelbara behov som kan uppstå.

Hemberedskap betyder att man ska förbereda sig och sin bostad för att i en krissituation kunna klara sig själv en tid. Om du exempelvis skulle drabbas av ett längre elavbrott är det bra att redan innan ha skaffat ett reservförråd. Med rätt kunskap kan du skydda dig och din familj vid en krissituation.

På kommunens hemsida www.askersund.se/tryggochsaker finns länkar till sidor där du kan läsa mer om hur du kan förbereda dig för t.ex. brand, elavbrott och översvämning.

Frågor?

Kontakta vår säkerhetskoordinator Jessica Kärrlander på telefon 019-689 60 12.

113 13 är Sveriges nationella informationsnummer för att få eller lämna information vid allvarliga olyckor och kriser i samhället.



Vad behöver du ha hemma för att skydda dig och din familj vid en krissituation?

Oavsett vilken krissituation du står inför kan följande saker vara bra att alltid ha hemma:

- Dunkar för vatten
- Batteriradio
- Ficklampa
- Extra batterier och säkringar
- Stearin- och värmeljus
- Extra element eller värmare
- Campingkök och bränsle
- Fotogenlampa och bränsle exempelvis lampolja och fotogen
- Matkonserver och konservöppnare
- Mat som klarar förvaring i rumstemperatur (t.ex. ris, pasta, nötter, choklad)
- Tändstickor
- Extra filtar, sovsäck och varma kläder
- Laddningsmöjligheter till mobilen
- Hygienartiklar – som fungerar utan vatten t.ex. tvättlappar
- Husapotek med det viktigaste
- Utrustning för första hjälpen
- Kontanter
- Telefonlista – Ha ett papper med telefonnummer till exempelvis anhöriga, bekanta, kommunen, räddningstjänsten, elleverantören och sjukvården.

Källa: MSB:s webbplats krisinformation.se och dinsakerhet.se

113 13



Årets företagare

Årets företagare i Askersunds kommun är Joacim Närkeby, VD för Närkesbergs Hönseri AB. Företaget är något av en doldis i kommunens företagande, men är desto mer känt i Lantbrukssverige. En fjärdedel av alla uppfödda värphöns i landet kommer från anläggningarna i trakterna kring Närkesberg och Åsbro och produktionen har växt stadigt sedan starten i början av 1950-talet.

Joacim tog över efter fadern 1990 och är förgrundsfiguren för hönseriet samtidigt som verksamheten drivs i samarbete med brodern Gunnar som håller i lantbruksdelen med stora åkermarker och bland annat odling av korn till whiskytillverkning i Skottland. En röd tråd i verksamheterna är uppfinningsriktighet kombinerad med entreprenörskap och ett genuint intresse för hållbar utveckling.

Närkesbergs Hönseri är ett familjeföretag med ett femtontal anställda och en omsättning om cirka 75 Mkr.

Joacim mottog utmärkelsen vid företagarkonferensen i Askersund den åttonde maj. Vi gratulerar och önskar lycka till i regionfinalen för Årets företagare i Örebro län!

Text & foto: Henrik Olofsson

REBUSVINNARE!

Rätta svaret på rebusen i senaste numret var "Full fart i backen, tusen hål i nacken". Första pris, Badring går till Kjell-Åke Levin, Åsbro. Andra pris, en t-shirt går till Adam Axelsson, Rönneshytta och tredje pris, en tygkasse går till Gulli Wörlén, Askersund. Grattis!

DET HÄNDER PÅ BIBLIOTEKEN



SOMMAR PÅ ASKERSUNDS BIBLIOTEK

Oavsett om sommaren regnar bort eller om det är värmebölja har biblioteket något att erbjuda. Hos oss finns gratis wifi, du kan låna dator och bibliotekslokalen har luftkonditionering. Läs någon av våra 10 olika dagstidningar och över 110 tidskrifter. Du kan också hyra dvd-film (10 kr för tre dygn) eller låna sällskapsspel. Naturligtvis kan du också låna böcker för alla åldrar.

VÄLKOMMEN!

VAR MED I SOMMAR- BOKEN!*



Wilma Gäverth

Läs fem böcker på sommarlovet och få en bok. Hämta ett sommarbokshäfte på Askersunds bibliotek. Sommarboken pågår 12 juni–28 augusti.

(*för barn och unga upp till 18 år)

Gå med i bibliotekets BOK- & FILMKLUBB!

Vi ser filmer som baseras på en bok och efteråt fikar vi tillsammans och diskuterar. Du får ett nyhetsbrev med information inför varje tillfälle. Första tillfället blir i höst. Anmäl dig via e-post, telefon eller personligen i biblioteket. Tfn 0583-810 95, e-post: bibliotek@askersund.se

BOKHOLKEN

Besök gärna även bokholken i affären i Åmmeberg. Bokholken är ett skåp fyllt med böcker som alla får låna fritt ur och om du vill behålla en bok så kan du ställa dit en annan istället. Margareta Anneborg är initiativtagare och fodervärd för bokholken i Åmmeberg.



ÖPPETTIDER I SOMMAR

Askersunds bibliotek
(22 juni–14 augusti)
måndag kl 12.00–18.00
tisdag kl 12.00–17.00
onsdag kl 10.00–14.00
torsdag kl 12.00–17.00
fredag kl 10.00–14.00

Biblioteksfilialerna i Hammar och Åsbro har sommarstängt 22 juni–17 augusti.

Följ Askersunds bibliotek på facebook!

Från
1 juni får du
extra lång lånetid
när du lånar
böcker.

Skicka in svar på rebusen till bo@askersund.se senast 10 augusti!

GLAD
SOMMAR!



Rebus: Maria Gunnarsson